


Rozpravy 
Národního 

technického 
muzea 
v Praze 

202
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Z dějin hutnictví 37
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Národní technické muzeum Praha
2007



 

 

 

 

 

Redakční poznámka
 

Národní technické muzeum zveřejňuje v třicátém sedmém svazku metalurgických Rozprav NTM (v 
celkovém pořadí Rozpravy NTM 202) soubor referátů, přednesených na XLVII. semináři z dějin 
hutní výroby, který se konal 14. listopadu 2006, a další texty z historie oboru, předané k otištění  
v NTM.

 

 

 

 

 

 

 

Studie z dějin hutnictví 37

 
©         Národní technické muzeum

                Praha 2007

                Redakce: Zdeněk Rasl

                Sazba: Jitka Zamrzlová

                Redakční rada NTM: B. Fragner, J. Hulák, Z. Rasl, P. Kliment, J. Králík, P. Krajči, J. Kleinová, M. Sekyrková, J. Štulc,

                     J. Zamrzlová

 

            ISBN:  978-80-7037-000-1

ISSN:  0139-9810

 
Na obálce obrázky k článku Jana Hučky v tomto sborníku.



Obsah
 

 

 

Meč z hrobu 723 v Mikulčicích a jeho  metalografický průzkum                5
Sword from a grave 723 in Mikulčice and its metallographical examination

Jiří Hošek – Jiří Košta
 

 

Od měchů k pístovým dmychadlům ve středověkém hutnictví                             20
From the bellows to the piston blowseries in medieval ages of the metallurgy
Stanislav Drápal 
 

 

Příspěvek k těžbě a hutnickému zpracování Pb-Ag rud v údolí potoka    27
Žabince jižně od Havlíčkova Brodu
To the mining and metallurgical working of Pb-Ag ores in the valley 

of little river Žabinec (Toad-brook) south from Havlíčkův Brod 

Karel Stránský - Drahomíra Janová - Antonín Buchal - Lubomír Stránský
 
 
Drevouhoľné vysoké pece v Podbieli a Píle                                                          39
Charcoal furnaces in Podbiel and Píla

Ľubomír Mihok -  Jozef Petrík

 

 

Ferdinandova huta - najvýznamnejší závod rodiny Coburgovcov                         47
na Slovensku
Ferdinand work – the most distinguished plant of Coburg family in Slovakia

Petra Fečková -  Ľubomír Mihok - Jozef Petrík - Peter Roth

 

 

Medzevské hámre v kontexte slovenského železiarstva                                      55
Miroslav Lacko

 

 

Přínos Radnicka českému železářství                                                                    66
Die Landschaft Radnice und ihr Beitrag zu der Entwicklung der 

tschechischen Eisenindustrie



Karel Jindřich

 

 

Slévárna litiny Mariazell (Eisengusswerk nächst Mariazell) 1742 - 1899           71
Irena Laboutková

 

 

František Josef Gerstner a české hutnictví                                                           78
Stanislav Drápal 

 

 

Addenda ad Společnost pro báňské vědy                                                              81
Addenda ad Societät der Bergbaukunde
Josef Haubelt

 

Před 120 lety se narodil Dr. Ing. Antonín Kříž                                                      86
Jan Hučka

 

 

Z historie výroby odlitků z tvárné litiny ve slévárnách ŠKODA                90
Plzeň
From the history of manufacture of spheroidal graphite iron 

in SKODA Plzen foundries

Jan Hučka

 

 

Minulý a současný vývoj kovového fondu (KF) ve světě                         101
Zdeněk Suchý 

 

 

PhDr. Vratislav Grolich jubilující                                                                           109
Věra Souchopová

 

 

Historik českého železářství. Za Gustavem Hofmannem                         111
Zdeněk Rasl

 

 



Za Janem Šťovíčkem                                                                                              113
Jan Hozák

 

 

Vladimír Ustohal * 3. února 1938   † 27. prosince  2005                                       115

Vladimír Ustohal * 3rd February 1938  † 27th December 2005
Karel Stránský
 

 


